a equidem Hs. b feldl Hs. und Druck. O corals Hs. d petituram 50 Hs. o qui Hs. 
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composito et gravi sermone usus. Post multam nioctem in cubiculum 
ductus, oblatas rapulas, que apud Bobemos dulcissime sunt, avide 
comedit siceramque bibit. Sermones baut quaquam tristes inter cubi- 
cularios miscuit. Priusquam lecto decumberet , oracionem de more 

5 spud superos babuit. Qua finita gravatum se dixit et stomachum vehe- 
menter dolere. Cui unus ex cubiculariis nacione Bobemus:. Ascende, 
inquit, stratum ; dolorem somnus excludet. Paruit rex, quieti so tradidit. 
Cumque a ad horam dormivisset, vocato iterum cubiculario [F. 103] vim 
doloris b, qui sensim cresceret, intollerabilem esse ait. Ille nihil somnö 

10 melius affirmat. Regi nulla quies dabatur. No tarnen cubiculariis ' 

molestus esset, dolorem in diem tacitus pertulit. Tum medici aceersiti, 
quod suarum parcium erat, desperata salute fecerunt. Georgius et ipse 

vocatus. Ad quern rex : Tun mihi, Georgi, iam pridem cognita fides 

spectataque virtus est. Mihi moriendum est. Regnuin in tua manu 
15 erit. Duo ex to peto, alterum, ut provinciales iuste regas, pupillis, yidiiis 

imbecillisque rectum iudicium patrociniumque ne subtrahas, alterum, 
ut, qui mec secuti sunt ex Austria ceterisque provinciis, in patriam 

swam inviolatos rernittas. Hoc mihi supremum beneficium ne deneges. 

Tum rex apprehensa manu: Aye, inquit, promitte, quod cupio! Si 

20 feceris, que iubeo, deum propiciuin tibi reddam. Neque enim ita vixi, 

ut celum mihi de negari putem. Pro celestibus terrona relinquo; ; tu 

cave postulatis adversari! Deditque fidem facturum, quod res imperasset. 
Finito sermone intromissis sacerdotibus de curacione anime actum, 
christiano more sacramenta exhibita. Res' ornamenta sua Pragensi 

25 ecclesie legavit iussitque crines in auri moduin fulgentes, ne qua super- 
esset vanitas, amputari. Id ministri neglexere. Ubi anima egra amplius 
dimorari non potuit, sacram candelam peciit eamque -manu prehendit- 
et intuens salvatoris ymaginem crucifixi oracionem dominicam diecre 

orsus ad finem usque perduxit pronunciatisque verbis ultimis : Sed 

30 libera nos a malo, nihil amplius locutus mortalis vite' lumen reli- 

quit. [F. 103' ] Ladislaus : nobilissimus adolescens 18 natus annos intra 
36 horas, postquam egrotare cepit, extinctus eat in die S. Clementis anno Chr. Slams. 
Christi 1457. 

Mortem eius alii morbo, alii veneno imputavere. Medici theutones, E. Silvio, 
35 quorum potissima corporis cura fuit, in Austriam roversi palam dixere, H. boh. 71. 

quam primum egrotare rex cepisset, se vocatos manifesta mortis ct 
veneni signa comprehendisse neque ausos in aliena terra manifestare, 
que viderant, timuisse potenciam corum, quorum scelere rex periisset, 
regi clam aperuisse omnia, respondisse ilium non ignorare toxicum 
datum, ailencium imperasse, ne regie morti suam adicerent. 

40 Regni proceres extincto rege in magno merore fuisse constate et 
publicum toto regno luctum, qui ad 7. Kal. Decembris continuatus est. 
Tune regia pompa peractis exequiis defuncti corpus in sinu proavi sui 
divi Caroli Romanorum imperatoris sepultum. Circumveccio per urbem 
more maiorum neglecta. Mathias Huniadis filius ex Wienna ductus, 

45 qua die rex obiit, Pragam applicuit atque in potestate Georgii factus 

est. Nee diu posten rex Hungarie designatus magnis sponsionibus 
dimissus e carcere volavit ad regnum. Advene, qui Ladislaum secuti 
fuerant, suam quisque domum peciere. 

a Ounque IIs. b dolorem IIs. O Jeklt lis. 
Quollon u. Erürterungen ti. F. III. 52 
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Quinque apices: ' A, d, c, i, p, quos indubie spirante 
paraclito elegerat, ipsemet detexit: Anio deum, clerum, 
iusticiam, pacem. 

[F. 104] Defuncto itaque Ladislao rege serenissimo etc. 
ducatus Austrie Leopoldi senioris, fratris proavi sui Austrie 5 

Tab. 01. d 3. olim ducis tercii Alberti, nepotibus cessit. De quo Leopoldo 
et eins prole ac gestis hoc loco nunc secundum ordinem, 
dicendum est. 2. lat. Ausz. Leopoldus dux, cui in divisione cum fratre suo Alberto 
tercio duce Austrie Stiria, Carinthia, Carniola, Alsacia, Tirolis et10 
Burgovia cessit, ' Viridim filiam Barnabovis principis Mediolani 
uxorem duxit. Ex quaiYilhelmum, Leopoldum, Ernestum et Fridericum 

Tab. Cl. d 3. filios et Elizabet filiam genuit. 
2Huius temporibus anno Christi 1381. communitas rusti- 

corum in villa dicta Swica 3 sita in montanis ultra Alsaciam 15 
versus Lombardiam seu Subaudiam cum suis adherentibus 
hinc inde in eisdem montanis per longum passum coniunctis 
opidis, videlicet Pern in Nuchtland a4 et Luceria ac ad 
Heremitas B. Marie 5, isti conglobati et concordati simul 
iugum subieccionis dominii ducum Austrie penitus tunc ab- 20 
iecerunt, ymmo diffidarunt, ut quidam dicunt, duces Austrie. - 
Porro ista apostasia seu rebellio sumpsit inicium ex malo 
regimine officialium ductun, ymmo negligencia et inadver- 
tencia principum, qui non prospiciunt per se, quid terris, 
quid populis suis opus foret aut ubi sit defectus in utilitatibus 25. 

reipublice necessariis , sine quibus eciam respublica non 
potest crescere aut subsistere, U?. 10417 quandognidem, 
dum principes nimis bene et plus, quam oportet, credunt 
suis castellanis, prefectis, iudicibus et aliis quibuscunque 
officialibus contra pauperes vel communitates opidorum et 30, 
villarum committentes sibi subditos ad regendum, qui post- 
quam habuerint dominium, asperiores sunt pauperibus quaui 
ipsemet dominus, non pascunt, sed tantum continue absque 
domini iussu et utilitate tondunt, ymmo usque ad vivam 

so Hs. 35 

1 Vgl. oben S. 790,2. 
Die folgenden Abschnitte über den Schweizerkrieg und besonders 

die Sempacher Schlacht stammen, soweit sie nicht aus Königshofens Chronik- 
entlehnt sind, aus unbekannten Quellen und enthalten manche Angabe, 
die anderswo nicht vorkommt. Den ganzen Bericht Arnpecks hat ab- 40 
gedruckt Theod. von Liebenau, Die Schlacht bei Sempach (188G), S. 190-193. 

Schwyz. 
* Üchtland. 

Einsiedeln. 
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carnem et ossa corrodunt, unde generatur impaciencia, hide 
murmur, contradiccio, inobediencia et rebellio. Eciam post- 
quam pauperes fidem habent de bonitate principis aut piam 
querimoniam principi offerre volunt, isti officiales aut qui- 

5libet eorum apud principes habet suum advocatum aut duos 
vel diligunt munera et retribuciones, odium, iniusticiam et 
pauperes impediunt, quantum_ valent, ne ad presenciam prin- 
cipis pauperes cum suis querimoniis attingant, et sic remane- 
bunt sine consolacione in inobediencia et rebellione, postquam 

10 occulte radices longas acquirunt et plerumque in publicum 
pullulant, ut hic contigit, ut communiter narratur. Fuit 

enim ille princeps Leopoldus senior dux Austrie, pronepos 
regis Rudolfi, pins et mitis et quasi instinctu nature propheta 
sibi ipsi mali futuri. Non semel dixerat suis astantibus, 

15 antequam hee dissensio fieret: Ei, propter pium deum ad- 
mittatis pauperes nostros venire coram nobis, ut suos pro- 
ponant defectus. Illis vero [F. 1067 superbis et arrorantibus 
alia et alia inferentibus et illos oppressores pauperum con- 
tinue et fortiter excusantibus dixisse fertur principem: Vos 

20 domini, vos domini, aliquando ducetis nos et vos in incon- 
veniens et damnum, de quo una nobiscum lugebitis. 1 

Itaque non multo post ista rebellio et coniuracio 
rusticorum seu communitatis hodie dictorum Switensium 
secuta fuit. Unde in principio quidam satellitum ducis, 

25 satis ut audiebantur vel videbantur audaces, consuluerunt 
duci Leopoldo, ut mitteret 100 vel 200 equestres ibidem, 
ut rebelles compescerent et 'Lit officiales domini ducis re- 
gerent, ut consueverant. Qui cum venissent iliac et verba 
dura in illos submitterent, illi conglobati omnes in ore 

3o gladii occiderunt. Quod factum nobiles plus propter se et 
suos amicos, qui perierant, pessime actum hinc inde fabu- 
lantes et magnum tanto principi fore vituperium talem vio- 
lenciam non vindicare. Insteterunt itaque plurimum, ut 
dux contra ipsos exacerbatus eis in simili violencia occurreret. 

35 Postquam autem multis vicibus huiuscemodi vindicte faciende 

unum medium invenirent, ait suis dictus princeps consulibus: 
Omne illud, quod in hoe facto audetis consulari, scitote, 
quia usque ad mortem prosequimur eciam in propria persona. 
Tunc illi atroci et feroci animo dixerunt: Congregeta vestra 

40 a Congregret Hs. 

1 Vgl. Brandis, Tirol unter Friedrich von Oesterreich. S. 6. 
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magnificencia [F 1051] omnem nobilitatem, quo in dominiis 
vestris degit. Sed et de aliis principatibus auxiliarios in- 
dubie plurimos inveniemus, ut hos protervos rusticos edo- 
memusý. Audito itaque consilio suorum, quia non esset aliud 
in facto, nisi ut gladio Suitenses reducerentur sub dominio 5 
antiquo, ex quo non seine], ut indubie creditur, pins princeps 
mansuete et pie illos requisierit, cum non vellent pacifice, 
saltim subicerentur gladio cedente. 

Magnum igitur, fortem et electum exercitum congregari 
fecit non solum in suis . 

dominiis, sed et de Brabancia, 10 
Holändia, Lothoringia, Rlteno, Suevia ac Bavaria maximain 
et fortem nobilitatem suo stipendio adduxit. Et congregatis 
suis in campis circa Basileam cum jam dudum eos iuxta 
morem diffidasset, minime sunt egressi ad pugnam, sed in- 
abditis et speluncis ac petris moncium se tutati sunt dicentes, 15 
quia, si vult nobiscum pugnare, veniat ad nos. Ingresses - 

Xönzqsh. 827. igitur intra ipsorum clausuras forti potencia volens opidum Sempach 
vi et sturma reaccipere vel saltem segetes ibidem destruere. In eodem 
eciam opido plures Suitenses pro custodia positi erant. Quocirca cives 
de Luceria, Suica, lira et IIndenvalden cum 2000 peditum armatorum 20 
iliac venerunt feria 2.1 post S. IIdalrici. Cum hostis hostem conspexisset, 
illi [F. 1061 acies suas ordinarunt. Dux vero et sui fervidi ad 
pugnandum descendentes de equis, ut pedestres pugnarent, commiserunt 
equos suos clientulis suis et sine ordinacione in hostes irruerunt. Plures 
eciam iuvenes nobiles ibidem miliciam sua audacia acquirere optabant. 25 
Commissum eat itaque bellum acerrimum, et din ex utraque parte 
fortiter eat pugnatum in piano campo ante Sempach in magno fervore 
estus diei. 

Videntes igitur hi, qui in montibus expectabant exitum, 
quia sui iam pone deficerent, miserunt in fundis lapides 30 
contra populum ducis quasi imbrem do celo et hoc modo 
magnum damnum tam in hominibus quam iumentis, id est 
equis, fecerunt. Sed et semitas evadendi cunctis ingressis 
precluserunt et magnos postea de alto moventes ac volventes 
lapides et saxa ingencia sicque talibus armis in decuplo 35 
plures interemerunt quam lanceis aut gladio. Audiens ita- 

que dux, qui longe aberat, quia sui nimia cede mactarentur 
et jam pone omnes corruissent, dixit: Sit nobis dens pro- 
picius, quia hodie non abscedemus, sed aut vincemus aut 
cum nostris fidelibus baronibus et militibus "moriemur. In- 40 
gravatum est igitur bellum, " sed quia estus maximus eiusdem diei 

Xünz3sh. 828. et labor in armis fecit nobiles deficere. Quod videntes illi, qui aduc 

a edomamus Hs. 

" 9. Juli 1886. 
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. in equis erant - intern hos fuit comes' -, et clientnli, qui 
equos suorum dominorum conservabant, simul fugam inierunt. 
Predicti itaque 

crF. 106'/ egregü et strennui milites coangustati 
undique bello egressi ad suos clientulos pro equis suis clamabant 

5 dicentes vulgariter: Ros her! Hengst her! volentes vitam 
re dimere fuga, sed cum equos invenire poterant minime, ab hostibus 

mactantur. Nullus in ea pugna captivabatur, sed ommes 'inter- 

ficiebantur. Terminatum est igitur trudele et funestum belluin 
ipso die Lune 7. Id. Julii anno Christi 1380. cesis 200 ex Sui- 

10 tensibus, ex parte ducis 400 de pocioribus. Quorum nomina sunt het: 
2Leopoldus senior dux Austrie, Stirie etc., Johannes 

comes de Ochsenstain, prepositus Argentinensis 
.. et lant- 

gravius in Alsacia dicti ducis, Otto marchio de Hochberg, 
Johannes comes de Furstenberg, duo comites de Tierstain, 

15 Johannes dominos in Hasenburg, Fridericus de Munsteral, 

niger comes Zolrensis, Waltherus de Decke, Waltherus 
de Geroltzegk, Martinus de Randegk, Otto de Walburg, 
duo de Greyff'enstain, duo de Stauffen, N. de Singnaw, 
Albertus de Rechberg miles, Ulricus de Gerberg, duo 

20 de Klingen, duo de Andelaw, tres de Ratzenhausen, tres 
de Werenfels, tres de Rotberg, IR 107] Merlinus de Flachs- 
langen, duo de Hadestat, duo Snebelini de Freyburg, duo 
Waldner, Johannes de Schönaw et gener eius Johannes 
de Grünnenberg, N. de Landesperg, Otto Truchsas de Wal- 

25 purg miles, Bruno Gussen miles, Gotfridus Mulners miles, - Albertus de Mulinen miles, Rudolfus de Hunenburg miles, 
Albertus de Liechtenstain miles, Johannes de Randegk 
miles, Hainricus de Schellenberg miles, Hermannus Gussen, 
Rudolfus de Vemach, Ulricus de Tierberg, Johannes Felix, 

30 Johannes Hilwars, item milites ex Athesi : Fridricus de 
Greyffenstain miles, Wilhelmus de End miles, Petrus de Aneberg 
miles, Petrus de Slandersperg miles, Hilprandus de Weyssen- 
bach miles, Nicolaus Götz miles, Hainricus Käls miles, Petrus 
de lllörsperg miles, Fridricus Tarraws, Conradus Hofinen, 

35 Nicolaus Hawiser, Otto filius eius. 

a inter - comes am-Rand mit Ein/ügungszeiehen. 

1 Gemeint ist der Grat von Zollern, den die Klingenberger Chronik 

nennt; vgl. Königsft. 828, Anm. 4. In der obigen plötzlichen Erwähnung 
des comes liegt ein versprengtes Bruchstück einer nicht,, festzustellenden 

40 Quelle vor. 
2 Der erste Teil des folgenden Verzeichnisses stimmt meist mit 

Königsh. überein, der zweite Teil weicht aber beträchtlich ab, so dass für 
das ganze eine andere unbekannte Quelle anzunehmen sein durfte. Ich 
unterlasse Verbesserungen der in der Hs. Öfters verunstalteten Namen. 

ý 
", 

Ü.? 
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Bönigsh. 830. Item finito bello Suitenses dederuntpacem ad interfectos sepe- 

liendum, sed propter estum maximum tune temporis cadavera virorum 
et equorum vehementer fetebant. Quam ob rem difficulter corpus 
ducis repertum est. Quod cum aliis 60 1 in monasterio gunigafelden 
sepelitur. [F. 107' ] Aliorum denique nobilium 60 vel quasi 2 ad 5 

proprias suorum maiorum sepulturas sunt devecta corpora. Postea 
magna fovea in camp o belli facta tat, in qua rel iqua corpora humata 

simul aunt. Deinceps super ea parva capella constructs fuit. 
Ferunt quidam tantam nobilium multitudinem inter- 

emptam, ut pluribus depost annis quasi vacue vise sunt 10 

curie principum nobilibus et inclitis viris. 3 Et, ut illi volunt, 
ex utraque parte die illa interfecta sunt plus quam 60 000 
hominum. Quod tarnen vix credo. 

Dicunt quidam, et credibile est, quod illi rustici sea 
communitas non intendebat mortem principis, et, si in bello 15 
fuisset cognitus, erat apud eos diffinitum, ne interficeretur. 
Quod pie credendum est propter v iri bonitatem, qui nemini 
querebat obesse, sed, quantum in se erat, omnibus prodesse. 

Iiuius principis mernoria diebus lune in predicto mo- 
nasterio Kunigsfelden his vulgaribus verbis habetur : Memen- 20 
tote propter deum nostri graciosi domini ducis Leopoldi 
apud Sempach in sua, pro suis et a suis occisi he sepulti. 

2. lat. Ausz. Hic dux Leopoldus valde odivit phitones at phitonissas at 
multos comburi fecit. Huic consensu regis Hungarie Ludovici e 
Venetorum sese donabant Frigulienses. Sid venit cum magno exercitu 25 

ante Tervisium et intromissus est et accepit terram. Franciscus au te m 
Paduanus senior venit in obsidionem Tervisii et ibi f ixit turres et pro- 
pugnacula. Ad quem compellendumLeopoldus posito in civitate [F. 108] 
capitaneo exivit de civitate. Sic Franciscus recessit. Leopoldus ivit 
in Athesim pro populo. Franciscus revenit in obsidionem. Leopoldus. 30 
retro cessit ad cum propellendum. Sic iterum recessit et ita tociens 
reiteravit, quod multis suis consumptis modicum diviciarum habuit 
Sic civitatem Tervisium Francisco vendidit et marchiam duasque civitates 
Voltros et Sibidat eidem locavit. 

Dt. Ausz. 4 Sepedictus senior dux Leopoldus quatuor reliquit filios, Wil-35 
Chr. Stams. helmum, Leopoldum Grassum, Ernestum et Fridericum, ao unam 

domicellam Elizabet, que et ipsa obiit in Marckduring aL at sepulta 
est Wienne anno Christi 1391. in die Johannis baptiste. 

I so Rs. 

i ICönigsla. a. a. 0.: of 40.40 
s Königsh. a. a. 0.: 20. 

Liebenau, Die Schlacht bei Sennpach, S. 193 verweist hier auf 
den Bericht des Johann von Winterthur fiber Morgarten (Ausgabe von 
0. von Wyss, S. 73). 

` Ogna. 425, f. 17: herzog Le3vpolt ... der lies vier sün, Wilhalm, 45 
Lewpolten, Ernstn, Fridrichen. 

1 Die Quelle: Marelc Durnitz. 
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Wilhelmus filius Leopoldi ducis occisi, dux Austrie, Stirie, 

Carinthie, Carniole etc., obiit anno Christi 1394. pridie Id. Junii 
sepultus Wienne ad S. SteII'anum. Uxor filia Caroli regis Apulie sine Tab. Cl. d 3. 
liberis. 

5 Leopoldus iunior, natus Leopoldi senioris occisi, coniugem 
babuit duciFsam Burgundie, patri successit in dominiis, statuit genitorem ICönigsh. 630. 
vindicare congregans grandem exercitum contra Switenses. Sed facta 
pace ad annum solvitur exercitus. Circa finem anni bellum ceptum 
est. At Switenses opidum Rottenberg ad fundum usque destruxerunt. 

10Dux magnum babuit exercitum', et strata Switensibus ex eodem 
castro observabantur. Deinceps dux Leopoldus Wiennam descendit ad 
patruum suum ducem Albertum mandans suis [F. 10fi 7 interim bellare 
cum Suitensibus. Depredaciones et conflictus damnaque multa ac ter- 
rarum devastaciones per partes hinc inde fiebant. 

15 Sane Switenses omnes nobiles aut occiderunt aut e 
terra fugarunt. 

Anno domini 1388. post pasca Johannes comes de Werdenberg, 831. 
Conradus= comes de Dockenburg, Johannes de Klingenberg aliique 
quam plures nobiles et opidani ex dominiis ducis coaduuati cum 3000 

20 armatorum vel ultra in vallem Glaris intrarunt depredantes domos hinc 
inde. Interea Glarenses et Suitenses quasi 1000 conglobati obviaverunt 
dictis nobilibus conflictum cum eis sudantes; nobiles enim pro preda 
in domibus dispersi erant, quapropter victi sunt et 1200 interfecti. Et 
Glarenses et Suitenses obtinuerunt victoriam, 12 vexilla et pro 1000 

25viris arma et multos. Eorum autem ac sociorum suorum vix 100 
interempti fuerunt. 

Postea Suitenses accesserunt ad opidum Wesen, in quo multi 
nobiles erant. Qui opidum per se incendentes recesserunt. Venientes 

autem Suitenses multa arma et alia bona in il, me invenerunt. - 
30 - Statim dehinc cives de Turego a, Luceria et Suitenses cum sociis 832. 

castrum et opidum Raprechtweiler fortiter obsiderunt et machinis et 
bombardis opidanos et inhabitantes multum molestarunt et ipsi 
econtra. Inde 1. Uaii hostes in terra et in aquis vi [F. 109] potenter 
aggressi castellum et eorum 60 vel quasi 3 per quandam fenestram 

35 in quoddam cellarium clam intrarunt volentes foramina per murutn 
facere. Quo comperto cives superiorem cellarii parietem discoperierunt 
lapidibus, bulienti aqua et igne aut eos efugarunt vel mactarunt. 
Attamen oppugnacio seu sturma aduc vehementer invaluit in utraque 
parte cum damno magno. Suitenses ibi 200 cesi et 300 vulnerati sunt, 

40 reliqui cum confusione et discrimine ingenti ad propria reverti coguntur. 
Deinde multi conflictus et depredaciones in utraque parte acte aunt. 
Demum treuge ad septennium facteb fuerunt in quadragesima anno 
Christi 1389.4 

a birego Hs. b facto Hs. 

45 1 Die Quelle, die sagt: wan der herzoge gar einen grossen z 01 
do hette, ist hier unrichtig übersetzt. 

2 Vielmehr Donatus; vgl. Königsh. a. a. 0., Annz. 3. 
Quelle: wol 40. 
Merkwürdigerweise richtige Jahuzahl, während Königsh. fälschlich 

501391 angibt. 
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Hie dux Leopoldus decollari fecit 36 cives AViennenses. 1 

Chr. . Slan: s. Eto, biit anno domini 1411. in die S. Erasmi martyris. 
2. lall Ausz. Mortuo itaque Wilhelm duce ac fratre eius Leopoldo 

, 
iuniore sine liberis Ernestus et Fridericus fratres diviserunt = terms. 
Ernesto cessit pars inferior, scilicet Stiria, Carinthia et Carniola, Friderico 5 

. pars superior, scilicet Tirolis, Alsacia, BurgOvia etc. 
Fridericus dux Austrie comesque Tirolis, quartus ' filius 

ducis Leopoldi occisi per Suitenses, fratri suo Leopoldo 
iuniori successit. Qui et rexit comitatum tirolensem medi- 

. antibus capitaneis. Fuit enim olim mos omnium ducum, 10 
Austrie, qui etiam ut communiter plures erant numero, ui 
ipsorum [R. 1091] insignia et donuis habitacionum sou du- 
calium residenciarum AVienne hucusque testantur, et cuncti - 
l'Vienne residebant habentes singuli sigillatim capitaneos in 
terris et dominiis suis, senior tarnen domus Austrie, cui 15 
in sorte divisionis obvenisset ducatus Austrie , residebat 
in castro ut pater familias. Hoe ergo more antiquo iste - 
Fridericus frater Leopoldi et Ernesti ut sui antecessores, 
pater videlicet et avus, quamvis ei in sorte 'divisionis ob- 
venisset Alsacia etSuevia atque comitatus tirolensis, habebat 20 
tarnen suos capitaneos et officiales in singulis terris, castris 
et civitatibus, et nihil referebatur ad cum, nisi esset publics 
diffidacio vel bellum imminens et huiusmodi grandia negoci a 

336. sHls igitur" temporibus degebat ille fortis athleta et 
baro provincie atliesine prep otensHeinricus Heinrici deRaten- 25 
berg4 filius, qui alio nomine communiter dicebatur capitaneus 
do Chaltaren ac magister curie, 24 castra bona cum dominiis 
eorum habens infra limites eiusdem comitatus variosque 
census et redditus pro ipsis annuatim cum aliis bonis ad. - 
ca pertinentibus proventuum 20 milia ducatorum singulis 30 
annis. Propter quo bona in arroganciam quandam fuit 
erectus contra dominum suum ducem Fridericum quodammodo 
ipsum parvipendens eique, ut dicunt a, non obsecundans. 
Dux itaque Fridericus hoc scions tacebat atque dissimulabat. 

A decuit Hs. 35 

' Die Zahl ist übertrieben. Gemeint ist wohl die Hinrichtung des 
Wiener Bürgermeisters Konrad Vorlauf'und zweier ehemaliger Stadtrats- 
mitglieder am 11. Juli 1408; vgl. Weiss, Geschichte der Stadt Wien 12,202 f. 

2 Zeissberg führte inz Archiv für bsterreichische Ge"-clzichte LVl11,35 
als Quelle für jene Teilung 4rnpeck an; dafür ist die von mir oben 40 
nachgewiesene Quelle einzusetzen- 

*' Der folgende Test bis dissimulabat auch oben 5.336,7 ff. 
" Heinrich von Rottenburg. 
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I Ascenderat enim vice quada; m de - [P 110] Austria 

in athesinam provinciam, plurimis diebus habitabat inBozonio. 
Contigit 2 igitur die quadam ducem egredi de ecclesia paucos 
familiares seu nobiles habentem se sequentes. Hainricus 

5 vero baro cum sequendo ducem de ecclesia ab alio latere 
platee incederet, multos nobiles et familiares habuit ipsum 
sequentes. Quod cum cerneret princeps, festinus eciam 
accurrit et ad instar aliorum cum spata tamquam et ipse 
eius familiaris ilium sequebatur. Alia quam plurima ridiculosa 

10 sibi et aliis ostentabat, ex quibus indubie odia et invidie 
dietim generabantur. Hunc ridiculosum nimirum actum dux 
illi Heinrico ostendit. Quip Hainricus ex hoc plurimum 
confusus tacere non potuit, sed dixit subsannative : Fridel, 
Fridel, wenn wild du witzig werden? At dux mob ei 

15 respondit: AVann du wirst zu ainem narren, so wil ich weis 
weren, volens innuere ac dicere: Postquam astute vita te 
privabo et nullius reputacionis inter homines to fecero, 
tune prudens reputabor. Quod si vere factum est, lectoris 
iudicio relinquo. Hoc nnum verum est, quod sine gladio 

-2o quodammodo et bello ipsum Hainricum in nihilum redegit, 
ut infra patebit. 

8 Tandem dictus Hainricus videns se non habere dominum 336. 
graciosumb aut forte magis contemnens ipsum habere in 
dominum venit in Monacum ad duces Bavarie eosque in- 

25 stanter provocavit ac [F. 110'J instigavit, quatenus lites 
moverent contra predictum ducem Fridericum pro comitatu 
tirolensi, dicens, quod de iure ad eos spectaret. In qua 
lite ipse Hainricus validum adiutorium se promittebatfacturum. 
Hoc autem factum est anno Christi 1410. 

30 Post 4 festum itaque B. Georgii martyrisb dux Steffanus 
de Ingolstat tune senior inter duces Bavarie et duo duces 
germani, scilicet Ernestus et AVilhelmus, $lii Johannis ducis 
de Monaco, ob predictam causam sunt moti ad bellum pro 

Qqod Hs. b so Hs. 

35 I Aus dem etc. oben S. 336,18 'dürfte zu schliessen sein, dass der 
hier folgende, aber oben nicht gebrachte Text der gleichen Quelle entstammt 
wie der vorausgehende. 

3 Vgl. Brandis. Tirol unter Friedrich von Oesterreich, S. 56. 
3 Der folgende Text bis S. 828,31 auch oben B. 336,20 if. 

40 " Die Interpungierung weicht hier von jener der gleichen Stelle 
oben 8.336,28 f. wesentlich ab. Letztere dürfte kaum den Vorzug ver- 
dienen, da es scheint, als ob die minüerte Ueberschrift S. 336,29 an 
unrichtiger Stelle eingeschoben sei. 

- 826 - 

comitatu tirolensi et ad hoc magnum et potentem exercitum 
tam de nobilibus quam de civibus mox congregarunt atque 
in montana progressi usque in Ratenberg devenerunt. Dux 

337. Ernestus retrorsum rediit timens oriri pericuhim in Monaco 
ex eorum absencia propter quoddam verbum, quod tune 5 
vulgo insonuit. Alii vero duo Steffanus- et Wilhelmus cuin 
supradicto barone Hainrico de Ratenberga unacum suis 
exercitibus ad pontem usque in Valers a pervenerunt cupientes 
ibidem ad Hallasb et ultra progredi, sed ponte deposito et 
abiecto, ne ultra transirent, sunt prohibiti. Sicque versus 10 
Ratenberg redierunt et castrum ibidem in via dictum Matczen, 
quod domini Udalrici de Frewntsperg erat, tune cum tribus 
turmis circumvallantes obsederunt, eo quod idem baro et 
miles cum duce Friderico erat tune confederatus [F. 1117 
contra duces Bavarie. Ibique septem septimanis 1 in ob- 15 
sidione permanserunt et cum bombardis et machinis ali- 
quorsum murum domus hinc inde in pluribus locis per- 
foraverunt, ita quod tam intra quam extra diversa tune, 
damna in corporibus et rebus reciperent. Verumtamen ille 
baro de Frewntsperg in exercitu illo multos habuit cognatos 20 
atque amicos eciam potentes de Bavaria, qui oculte et tacite 
ipsum, sua atque suos fideliter foverunt atque adiuverunt 
plurimaque mala suis infligenda ibidem et circumquaque 
pulchre interceperunt. 

Interea supervenit dominus Georius episcopus Pata- 2ä 
viensis 2 et quidam alii viri famosi, qui treugas ac pacem 
inter prenominatos duces Bavarie et A. ustrie aliosque in 
lite illa irretitos fecerunt circa assumpcionis beate virginis 
festum usque ad proximum et sequens festum S. Martini 
episcopi ad duos annos futurum. Acta sunt lice anno domini 30 
1410., et sic de castroc llatezen abscesserunt. 

Igitur circa festum Martini tune proximum supra- 
, memoratus baro Hainricus de Chaltarn per ducem Fridericum 

338. in predictis treugis ac salvo conductu fuit in Insprucka 
captivatus et ibi in artissimis vinculis atque custodiis de- 35 
tentus. Interrogante ipsum duce, cur ipso solüs in toto 
comitatu tirolensi so sibi opposuerit, eoque respondente, 
quod solus et per se ac sine causa racionali hoc non fecerit, 

a so Hs. b 
. 
Rallis Hs. O scastro Hs. 

Vgl. Slraganz, Hall in Tirol, S. 64, Anm. 1.40 
2 Vielmehr Erzbischof Eberhard III. von Salzburg; vgl. Slraganz 

a. a. 0. S. 64 f. 
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sed ex quorundam aliorum nobilium vicinorum persuasione 
et confederacione [F. 111'] illis tune nobilibus nominatim 
expressis. Quibus möx ad se vocatis et diligPnter super 
hoc examinatis, illis tarnen fortissime negantibus dux in 

5 tantum eos eumque induxit, irritavit et concitavit, quod 
idem Hainricus sponte et imperterritus ad duellum se dedit 
contra singulos negantes. De quo tune satis dux contenta- 
batur, ymmo gaudebat. Post hec igitur die statuta unus inter 
alios, qui proditi erant, valde robustus et magnus nobilis- 

10 quo vir dictus cognomine Prandesser cum predicto Hainrico 
do Ratenberg vel Chaltaren primus duellum iniit, sed ab 
illo victus, prostratus atque occisus fuit. De quo ceteri, 
qui in causa ac fama contra ducem malignancium suspecti 
habebantur, valde exterriti fuerunt, ideoque ipsi et eorum 

15 amici iniverunt , et disposuerunt, ut ille Heinricus per in- 
toxicacionem extingueretur, dicentes utique melius fore 
unuin solum quam plures perire. Sicque intoxicatus post 
parvum temporis spacium defunctus est. Unde et pluri- 
morum iudicio l de ipso creditum fuit malam mortem tune 

20 meruisse , quia propriam matrem prius crudeliter occidit, 
ut de ipso fuit famatum. Mortuo autem Heinrico dux 
Fridericus mox omnia castra, dominia ac bona sua relicta 
sibi usurpavit eaque in possessionem recepit absque lite et 
magno impedimento, turn quia in b comitata ducis omnia 

25 sita erant, titm quia Hainricus heredes et cognatos nullos 
habuit. Acta sunt lice anno domini 1411. 

[F. 1121 Porro anno Christi 1412. in festo S: Martini 
expirarunt treuge inter duces Steffammm Bavarie etFridericum 
Austrie. Ideo dux Steffanus quosdam nobiles misit in Raten- 

3o berg ad muniendum et custodiendum castrum et terram 
suam. Similiter et dux Fridericus fecit clientes et stipen- 339. 
diarios conducens. Itaque Bavari primo intra limites ducis 
Friderici ex alia parte Eni etiam ultra fluvium Hebach 
armati, tarnen pauci iverunt spoliaque et rapinas pauperum 

35 ruralium facere ceperunt. De quo alii ex adverso irritati 
fuerunt ac concitati similiaque 1 facere attentabant. Tune 

eciam et sepius congressi verberibus et vulneribus invicem 

se sauciabant. Tune eciam quedam deserta castra prope 
Ratenberg sita iussit dux Steffanus instaurari et armigeros 

40 in eis locari. Quo eciam post modicum a dominante Ludovico 

seniore dicti ducis Steffani filio sunt iterum deserta. Cum 

a so Bs. b terra et (vgl. oben S. 338,29) fehlt As. 
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prefectis illorum nil stipendii daret, ideo inde recessernnt: 
Quorum unum fuit dictum Merrnstain et aliud Neydeck. 
Interea durante hac lite dux Steflanu"s plurimos congregavit 
barones 

, milites ac nobiles aliosque satellites diversos 

equestris 1 ordinis circiter 300, pedestres vero rusticos et 5 
bniusmodi 700, licet male satis alznatos. Qui post festuni 

epiphanie profecti sunt versus Athesim ex alia parte Eni 
[r. '112'] ultraque fluvium Hebach fugantes et repellentes 
omnes de fossatis vallacionibusque et defensaculis factis et 
erectis sicque quasi imperterriti usque ad portam civitatis 10 

Hallis accesserunt. Nihil autem ibidem ille exercitus facere 

potuit mali vel damni, nisi quod quidam ex ipsis cannas 
salinarias foris civitatem secuerunt et ruperunt. Aligni 

eciam rapinas et spolia diversa sibi acquisierunt necnon et 
exacciones quasdam in villis facientes, nounullas quoque villas 15 
in toto cremantes et domos singulares post triduum ad 
ducem Steffanum An Ratenberg sunt reversi. Quos videns 
multum est commotus, eo quod cum tam bono exercitu ultra 
progredi non tentaverantb et tam exiguum, ymmo nullius 
reputacionis honorem acquisierunt. 20 

Tandem iterum facto sunt treuge et pax ad certos 
annos inchoata tune in festo purificacionis beate virginis 
Marie et firmata per dominum episcopum Augustensem et 
quosdam alios nobiles viros. Que eciam pax duravit usque 
ad obitum ducis Steffani. Quo defuncto filius snus Ludovicus, 25 

340. qui noviter de Francia venerat ad consilium Constanciense, 
hereditavit, possedit atque rexit omnes terras, castra et 
alia, quo pater suus reliquit, fuitque cum predicto Austrie 
[F. 1131 duce Friderico pro sepememorata lite perfecto et 
plene concordatus optimique amici facti expost in omne 30 
tempus, quia et avunculi fuerunt. 

In concilio Constanciensi Sigismundus rex Romanorum 
Fridericum ducem Austrie Tirolisque comitem cepit et vin- 
culavit, eo quod papam Johannem clamdestine fugientem 
a. concilio Constanciensi fovit et adiuvit, ut evadere posset, 35 
atque in suis castris et civitatibus hunc detinuit. Qua de 

re quasdam civitates et dominia perdidit in Alsacia, licet 
postea recuperaverit. Voluit eciam dominus rex hunc de- 
collasse, sed intervenientibus amicis - et aliis principibus - 
iussus est tute in quodam fortissimo castro super Rhenum 40 

servari, ut excogitaretur caucius, qua pena plecteretur. 

a equestres Hs. b so Es. 
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Ubi tandem dato et inantea promisso notabili precio cuidani 
sibi servienti seu ipsum custodienti, cuius adiutorio post- 
modum evasit, i scilicet anno domini 1416. Fuit autem per 
annum in custodia. Et -liberatus mox cepit esse in discordia 

5 cum suo fratre duce Ernesto propter predictam captivitatem, 
similiter et populus ipsorum in Athesi et in valle Eni, quia 
quidam adherebant uni eorum et quidam alteri. Sed dux 
Bavarie Ludovicus et Eberhardus archiepiscopus Salcze- - 
burgensis fecerunt concordiam inter ipsos in Ratenberg 2 

10 circa festum S. Michaelis. 
[F. 113'1 Hic dux Fridericus senior, eo quod multum 

avarus fuit, ut dicitur, instituit in Athesi et terminis ad 
ipsum comitatum pertinentibus nova telonia et plures acciones 
singulares, que tam a nobilibus quam ignobilibus habere 

15 voluit. Nam et nobilibus eciam vi castra et dominia abstulit; 
patet, quia duobus fratribus baronibus Athesis, videlicet 
Udalrico etWilhelmo de Starchenberck3, latenter ac violenter 
nulla legitima fretus 4 causa 11 bona castra sita in dicto 
comitatu, de quibus, ut dicitur, annuatim 10 000 ducatorum 

20 habuerunt. Quorum unum dictum Greyffenstain prope Bol- 
zanum 'ipse dux plus quam per annum obsedit, ultimate 
tarnen dare oportuit Mud propter pestem in eo vigentem 
et continuo invalescentem. Alia autem castra ut Chronburg 
cum ceteris per tradimenta et fallacias sunt conquisita et 

25 in ducis potestatem redacta. 
Anno Christi 1422., postquam dictus dux fuit a capti- 

vitate liberatus , tune cepit avaricia plus exestuare et 
pecuniam sitire velut ydropicus, qui, quanto plus bibit, 
tanto amplius sitit. Huius dicti veritas patet, quia de hoc 

3o in Italia et in omni vicinatu publica mit confabulacio et 
fama. Nam pro extorquenda pecunia a Venetis diffidabat 
cos faciens claudere vias et stratas, ne cuiquam pateret a 
ingressus sou egressus pro mercimoniis hinc inde deducendis, 

victualiumque, presertini carnium castratorum r,, que in 

35 ( F. 114] maxima copia Venetis adducuntur, et alia ut ligna 

pro edificiis ad magnum eciam tempus prohibens, ita ut 

a pateretur Hs. 

Brandis a. a. 0., S. 119. 
s Riezler, Geschichte Baierns 111,233. 

40 Straganz, Hall in Tirol I, 74. 
Braudis a. a. 0., S. 156. 

5 Brandis a. a. 0., S. 201, 
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quasi coacti carentes usu talium graciam et favorem ipsius 
requirerent notabili summa ducatorum ad minus 20 vel 30 
milium pro bene veneritis. Et hoc pluries fecit in illorum 
annorum spacio, quibus a captivitate supervixit. His autem 
modis et versuciis magnum congessit thesaurum pro filio 5 
suo Sigismundo, quem ei peperit nobilis an devotissima eius 
coniunx domina Margaretha de Brunsvica. 

Chr. Stains. Anno domini 1409. in die san c to rum innocentum obiit Elizabet 
filia Friderici ducis Austrie, neptis serenissimi principis domini Ruperti 
regis Romanorum, coinitis palatini Reni. 10 

Eodem anno die 3. sequenti in die S. Silvestri obiit domina 
Elizabet conthoralis prefati domini Friderici ducis filiaque excellentissimi 
regis Ruperti prenominati, que in monasterio Stambs una cum filia 

predicta honorifice est- sepulta, prout eius regiam decuit dignitatem. 

Anno domini 1424. obiit Margareta filia domini Friderici ducis 15 
Austrie, comitis Tirolis. 

Anno domini 1426. in die S. Juliane obiit Wolfgangus filius 
iamdicti ducis Friderici, qui una cum sorore sua Dlargareta supradicta 
in diet o monasterio Stambs aunt sepulti. 

Anno domini 1427. feria 6. ante [P. 1141] Mathie apostoli obiit 20 
Hedwigis similiter ilia iamdicti ducisFriderici, que una cum predictis 
i. nn Stambs honorifice eat sepulta. 

Anno domini 1432. in crastino S. Laurencii obiit nobilissima 
domina Anna de Brunsvica, secunda conthoralis dicti ducis Friderici,, 
que in novo sepulchro ibidem eat sepulta. 25 

AnnoChristi1439. innativitateS. Jobannisbaptiste inInsprucka 
diem clausit extremum nobilissimus princeps Fridericus dux Austrie 
comesque Tirolis, vir spectabilis ac preclarus, humatus in dicto - 
monasterio Stambs in novo sepulchro. 

Quo defuncto supervenit in brevi Fridericus junior, 30 
dux Austrie, e proximo electus in regem Romanorum, fra- 
truelis ipsius duels Sigismundi, et abduxit ipsuin puerum 
Sigismundum secum in Stiriam cum rebus et thesauris suis 
plurimis tenuitque ilium penes se annis aliquibus in tutela. 

Anno Christi 1443. in provincia athesina in comitatu 35 
tirolensi, cuius regimen administrabat Fridericus rex Roma- 
norum, dux Austrie etc., tam nobiles quam populares intra 
et extra civitates confederati an uniti fuerunt, ymmo con- 
cordarunt, ut ipsorum hereditarium dominum ducem Sigis- 
mundum filium quondam Friderici senioris, ducis Austrie, 40 
Stirie etc. an comitis Tirolis, evocaverunt ad sedes paternas 
et a dicto Friderico rege, qui ipsum in tutela et custodia 
TK 115] aliquibus annis habuerat, postularunt, ex quo jam 
dudum annos pubertatis attigerat. Auditis his Fridericus 

aim Hs. 45 
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rex turbatus omnia recusavit. Ideoque illi audientes severi- 
tatem regis et, quod iustis petitis annuere nollet, conglobati 
fortiter et animose tam contra regem quam fratrem suum 
Albertum erigere se ceperunt et notabilem exercitum con- 

5gregare. Et primo Tridentum, deinde aliqua castra obsidione 
satis dura cingere, sumptis armis prefectos provincie, quos cesar E. Silvio, 
instituerat, deiecerunt et ad regem vacuis manibus remiserunt, Europa g 3. 

officia patrie et singula ad rempublicam pertinencia per se 
pertractarunt nee aliquem ammodo ex parte regis in comitatu 

10 acceptare, quousque eorum ducem et dominum, ut tenebatur, 
eis presentaret. 

Itaque anno sequenti 1 circa medium quadragesime 
populus ille tirolensis communi consilio primum obsiderunt 
Tridentinum castrum sive domum episcopalem satis dure et 

15 acriter bombardis et machinarum instrumentis impetentes illud, 
cuius erant subditi, in fide cesaris perseverantes ac demum obside- 
runt eciam civitatem destructo monasterio predicatorum in 
parte circa pontem Athesis et pontem combusserunt et aliud 
magnum monasterium ultra aquam situm sive abbaciam. 

20 Erant autem duo militares intra Tridentinum castrum ex 
parte regis, qui, ut satisfacerent fidei sue seu iuramento 
fidelitatis regi, aliquo modo se (F. 115' 1 simulabant defendere 
et vim vi repellere, sed nihil erat in facto. I11i quoque 
deforis non nitebantur destruere civitatem aut arcem, sed 

25 tantum in terrorem, ut civitas eis concors esset. Rex auditis 
destruccionibus monasteriorum. et tanta populi furia miseratus 
vel terrore perculsus iubet civitatem et arcem reserari. 
Quod et postmoduin pluribus pactis sell promissionibus intra 
muros interpositis factum fuit. Nam anno domini 1446. 

30 ipso Fridericus rex etc. ducem Sigismundum aliquibus no- 
bilibus et officialibus in Athesim ad regendem populum et 
comitatum saum tirolensem presentavit. 

Sigismundus dux Austrie comesque Tirolis, filius ducis 
Friderici senioris, ex tutela regis Friderici in Athesim 

35 presentatus, ut supra iam dictum est, cepit regere comitatum. 
Huius temporibus anno domini 1447. magna sedicio 

seu discordia orta fttit inter cives in Hallis. Ex quibus 
aliqui fuerunt capti et de terra seu comitatu expulsi, pre- 
sertim illi, qui sedicionem inceperunt. " 

40 1 1444. 
2 Bei Straganz, Hall in Tirol, S. 106 ff., ist diese Angabe auf- fallen-'erweise nicht berüi sicktigt. 

- 832 - 
Eodem eciam anno in ebdomadal ante dominicam Pal- 

marum eadem civitas Hallis fuit per ignem quasi miraculose 
combusta et maxime desolata ' per totum preter salinam, 
ubi perierunt eciam plures homines. 

Hic Sigismundus dominam Eleonoram filiam regis Scocie 5. 
in uxorem duxit. 

Itettt AVienne in magno foro apud Carmelitas dux ipse 
- 

et Ladislaus Huniadis comes Biztricensis acutis hastis simul 
luserunt, duxque ipse tune cecidit me presente 1456. - 

[r 1167 ZAnno domini 1460. Nicolausn tituli S. Petri 10 
ad vincula presbyter cardinalis et ex dispensacione sedis 
apostolice episcopus Brixnensis dum cure dicte sue ecclesie 
intenderet et in castro Bruneck sue Brixinensis diocesis 
ad ecclesiam eandem pleno iure spectante resideret, per 
Sigismundum Austrie ducem hostiliter primo per suos in 15: 
aurora diei pasce 3 in dicto castro obsessus fuit. Et castro 
ipso pro eodem nomine ipsius Sigismundi recepto idem 
Sigismundus die sequenti prefatum cardinalem missis ad 
cum duobus tubicenis suo et omnium suorrim nomine publice 
diffidavit atque cum magna armorum copia, bumbardis et 20. 
aliis bellicis instrumentis eundem cardinalem tune in arce 
dicti castri existentem immaniter et hostiliter valde fuit 

persecutus, quousque ipsius cardinalis personam in suani 
redegit potestatem, et sic diebus multis tenuit. Et infra 
dies illos quoddam castrum nomine Tauffers necnon et nota- 25. 
bilem pecuniarum quantitatem obligacionisque litteras plures 
ab eodem cardinali et capitulo Brixinensi extorsit ac damna 
multa sibi et suis intulit. Que summa 35 000 florenorum 
transcendere dicebatur. Eapropter papa Pius de his plenius 
informatus liabito super eisdem maturo consilio, 'cum ex 30' 
superabundanti et de mera gracia moniti fuissent, ipsum 
Sigismundum et omnes complices suos omni honore et dignitate 

privavit ac excommunicacionis maioris sentenciam iuxta 

constitucionem felicis recordacionis [F. 1161] Bonifacii VIII., 

que incipit Felicis contentas, terras quoque et per ipsum 35 
et alios predictos occupatas et possessas, quecunque, ubi- 
cunque et in quibuscunque diocesibus consistant, et omnia 

a Nicolaus Cusa Aveiztinus an Rand. 

1 26. März bis 1. April. Der Brand fand am 30. llldr- 1447 statt; 
Straganz a. a. 0., S. 106 f. 40 

2 Zum folgenden Abschnitt vgl. Jäger, Der Streit des Cardinals 
Nicolaus von Cusa mit dent Herzoge Sigmund von Oesterreich II, 8 ff. 

s 13. April. 
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alia loca, ad que eos vel eorum aliquem 'declinare et quam 
din moram inibi trahere contigerit, ecclesiastico et strictissimo 
interdicto fore supposita secundum iuris processum declaravit. 
Acta sunt hec Senis, ubi tune curia fuit propter pape pre- 

5 seuciam, anno domini 1460.6. Id. Augusti. 1 Post cuius 
siquidem sentencie promulgacionem et publicacionem multa 
pericula, et damna plura clero et populis, maxime in Bavaria, 
subsecuta fuerunt. Verum anno domini 1464., cum iam pre- 
fatus Sigismundus cum suis adherentibus excommunicacionis 

lo sentenciam per quatuor annos cum maximo terre sue detri- 
mento sustinuisset, Pius summus pontifex paulo ante mortem 
suam cum et sibi adherentes absolvit 2 et plenarie restituit 
eaceptis presbyteris 3, qui interdictum non servarunt. Quod 
cum cautela speciali est omnibus clericis pro futuro caven- 

15 dum et notandum, ne alicui simile contingat. 
Ea tempestate Sigismundus dux tria bella secundum 

quosdam per cesarem sibi subordinata cum Suitensibus 
sudavit. Coactus enim fuit per eos ad exiendum terram 
athesinam armata manu ad defensandum castra et alia sua 

20 opida, que ipsi Suitenses nitebantur sibi adimere. 
Quadam vice imperator pro novo anno Sigismundo, 

ut sit archidux, privilegium 4 misit. [F. 117] Item comiti 
de Sunenburgk quoddam forte castrum vi belli recepit 
et sibi usurpavit, pro quo tarnen summam pecuniarum sibi 

25 postea suadentibus amicis dedit. Item cum colonis in valle 
vulgariter Engendein 5 infeliciter pugnavit. Item comites 
dittos vulgariter de Paris impugnavit. 

Anno domini 1480. die 20. mensis Novembris doming 
Eleonora filia regis Scocie, prima conthoralis ducis Sigis- 

30 mundi 6, obiit. 
Anno Christi etc. 85. ' duxit in uxorem... $ filiam Alberti 

ducis Saxonie, et nupcie magno apparatu in Insprueka cele- 

8. August; Jäger a. a. 0.11,87 if. 
2 Die Absolution erfolgte - erst nach dew Tode des Papstes; Jäger 

35 a. a. 0.11,426f. 
S excepto clero, sagt auch die kleine Melker österreichische Chronik 

bei Fez, SS. Rer. Austr. 11,466. 
4 Am 6. Januar 1453 legte Friedrich sich und seinen Nachkommen 

den Titel ; eines Erzherzogs von Oesterreich bei. Sigmund erhielt den 
40 Titel Wait Urkunde Mn 8. Dezember 1477 übertragen. 

J*zgadin. 
c Vgl. Tab. Cl. d 3. 
7 Vielmehr 1484 am 1. und 2. März; Straganz, Hall in Tirol 1,120. 
8 Katharina, Tochter Albrechts des Beherzten von Sachsen. Vgl. 

45 Tab. Cl. d 3. 
Quollen u. Erörterungen N. F. III. 53 
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brate sunt preseintibus A Johanne archiepiscopo Strigonielisi, 
administratore Salezeburgensi, ac Bartolomeo episcopo civi- 
tatis Castelli, legato sedis apostolice, et Alberto duce Bavarie 
aliisque quam pluribus. 

if'engerl4.2. 
, Anno_dorriini 1487.. illustrissimus excelsusque prince ps"Sigis-5 

4. mundus archidux 11. ustrie comesque Tirolis adversus magnificum et 
potentem senatum Venetorum in quadragesima betlum sYtscepit, 

3. eo quod in archigenerosos b comites, adversus quosVenetus sua dirnensR- 
potencia pro tempore sevit terminos agrorum movendo, currus et equos 
abigendo et reliqua. Pro hac familia sua lacessita princeps Sigis-10 

2. mundus inflammatuse Venetum diffedavit ac mercatores 
mercimonia agentes, maxime Venetos, in nundinis in Bozonio 

4. cepit. Deinceps in dieS. Georgii martyris Gaudencius comes Amacie, 
belli dux generalis, cum gentibus principi subiectis norico admixto 
milite irna cum proceribus comitatus Tirolis necnon Suevorum ope 15 

2.4.5. nobile caetellum Roforedum dominio Venetorum subiectum forti cinxi t 
obsidione. Dux castra, ten toria, papiliones, sta- [F. 117'] tivas aggeres - " 
quo_ locat, fabiicat, bombardas admovet, muros et arcem agitat, co- 
meatum claudit. Iliiseri incole repentina obsidione territi resumpto 
spiritu mens una omnibus patrios defendere muros tells et saxis hostes ZO 
proftigunt, aggressores propulsant. Sic turmam da turmatu lituo dux 
revocat, saucios ungit, necatos in fossam sepelit hostes. Dux muros 
et arcem bombardis pervios facere decrevit, viam latam et tutum scitilis 
ascensum; sic altern iam vice, prima qua non successit, via adoritur 
reliqua. Insonat Germanus tuba turma labori non detrahens nec metu 25 
mortis fractus impigre bostis postes adoritur, muros et arcem tormen- 
tis bellicis igne et sulphure pervios patefactos ingredi nititur et scalis 
appositis ascendere tentat. Qua rara est acies, ex arce 60 viris munita 
longa arcem defendere temporis mora moliuntur, saxa infesta volvunt. 
Ruunt hinc inde saucia corpora, ploratus et gemitus intra muros et 30" 
extra. Partibus tandem ad invicem afflictis graviter et attritis vulnere, 
cede, fame, squalore, taboo obsessi pacem precantur, inducias et treugas 
deposcunt. Germanus pietate usus et fide inducias prestat. Venecias 
nuncius datur. Condone facta per Robertum belli ducem decernitur 
miseris non esse subveniendum nee congrediendumf esse cum Germano, 35 
qui IF. 118] tarnen suo milite impar exercitui italo extitit. -Sic arx 
et opidum in dicionem 

. principis germani devenit. Captivis principi 
presentatis fides sponsa observata est. Porro priusquam arx et opidum, 
se dedere, Robertus Sansaverinas. vir insignis, generalis Venetoruai 

a presentibus - pluribus mit Ein fiigungszeichen am Rand. b archi 40 
generosos Hs. wie der Jn unabel-Druck. c mit Ein/ügungszeicheia am ' 
Rand. d turma Hs. e thabo Hs. wie Druck. f aggrediendum Hs. ' 

1 Des Brixener Kanonikers Dr. Konrad Wenger Belligraphia eiern 
apologelico inter illustrissimum Sigismundun Austriae archiducem et 45 
magnifncunz senatum Venetorum, datiert vom 30. September 1488. Benützt 
ist, wie die den Druckfehlern entsprechenden Lesarten oben beweisen, der 
gleichzeitige Inkunabeldruck von-Anton ' 

Sarg zu Augsburg (Hain, *2762). 
Ich zitiere oben nach den Seiten dieses Druckes. Zu Textverbesserungen 
habe ich die Ausgabe Basel 1544 herangezogen. 

-- 835 - 

capitaneus, Germanos in =certamine singulari tentare gliscens filium- 
prestanciorem Antbonium cum quovis ex agmine Germanorum " in, certa- 
mine ad duellum exiciale subeundum pro 1000 ducatis sistere pollicetur. 
Quidam Johannes de stirpe dapiferorum comes de Sunenburgk pugil 

5 robustus et natu Suevus se sistit. Pacta fiunt et capitula. de die, 
tempore locoque convenitur a. Congreditur ab equis tritum in solum 
et ad luctacionem devenitur. Squalent calencia in solo pectora, nee 
alter' alterum , subiugare valet. Tandem Johannes memor pugionis, 6. 

quem palam in certamine penes se gestabat, nee pacto contraiium, ex- 
10 trahit, in nates Antbonium torsit, fixit. Qui sic fixus, ne Johannes 

victor inclemencius in cum ageret et mortis evaderet ictum, captivum 

se dedit, 1000 ducatos solvit. It. idem b ante deditam arcem et opidum 
belli dux annuit militi frumentatum in. Qui ponte ultra Athesim 
traiecto et custode tutäto decrevit a lacu Benaci exercitui veneto, qui 

15 apud Seravallem castra inetabatur, meatum claudere et intercipere 
montis c corone c aditum. Venetus avizatus montem prior occupat. Interim 
Robertus exercitum solvit apud Seravallem et Germanum inavisatum 
obruere tentans equite et pedite [F. 118'1 non pauco. Germanus cum 
paucis equitibus 150 ac 800 peditibus latentibus in insidiis nec presen- 

20 tibus Venetum adoritur, vi maxima insultans fundit extremos metendo 
solus absque pedite milite delitescente, qui longe adhuc aberat. Audiens 

vero conflictum maturat, crudeli ardente prelio Petrus Galbanus Paduanus 
in ore gladii cadit. Antbonius Marie alacri et imperterrito vultu in 
Germanum insultans capitur et reliqui Venetus terga vertit. Profugus 

25 fugit ltobertus a filio pater. A Germano itala d cohors cohortec angusta 
in angusto arcetur loco per saxa et Fcopulos, in gurgite Atbesi immer- 

gitur ingenti numero. Nobilis ex Germano mortem obit unus et stacio- 
narii milites pauci 4. f JUlii f. Interea audientes armorum fragorem 

milites delitescenfes ex insidiarum loco prosiliunt at ad finem conflictus 
30 usque perveniunt. In quo certamine Robertus vix mortis contagium 

dicitur evasisse ceteris occisis et submersis. Et tantum de primo prelio. 
In quo Germanus impar Italo extitit, triumphabat spolia legendo. 

Secundum bellum. 
Posthac Gaudencius Roforedo in fidem recepto arce et opido 

35 milite pauco custode relicto pontem trans Athesim iactum demoliri 
iubet, exercitum, qui ultra 12000 nunquam extitit, emittit, castra dissolvit, 
apud urbem Tridentinam capitaneum virum insignem Fridericum de 
Capella militem cum 300 equitibus et certo milite pedestri relinquit 7. 
[F. 119] pro urbis et terre custodia sola. Ad -vallem Ausugii Burgum 

40 delphani Theodericum de Blumegka strennuum virum cum pauco 
pedestri milite capitaneum locat. Disgregato exercitu germano in Ger- 
maniam profecto, precipue milite ducum Bavarie Alberti et 
Georgii, 1 subito alie gentes armifere ad Meraniam se conferunt 
peregrine ex Recia Curiensi, item t. otidem ex ora Reni fluminis ad 

45 a invenitur Hs. wie Druck; Hs. korr. convenitur. b Ititem Hs. 
o. Jel: lt Hs. d italo Hs. wie Druck. 0 cohorta Hs. wie Druck. t am Rand 
hinzugefügt. 

' Vgl. oben S. 424; 29 ff 
53* 
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Inspruckam. Venetus non quiescens, cui ex clade de proximo accepta 
fervebat sanguis et ira, dum hac non successit via, cogitat, qualiter 
alia Germanum profligate et tetras suas occupare possit. Fabricat 
machinas, rates et pontes, speculatores mittit, infirmiora terre perlustrare 
facit, quo facile hostis superari valeat, flumina et arces visendo. Interea 5. 
cis citraque Montem Durani in valle Judiciaria a bostem venetum aggre- 
ditur b strennuus miles Nicolaus dec Firmiano, et in ore gladii 100 cadun t 
viri, reliqui in fugam versi 10, d Julii d; domas sue in predam dantur. 
Dein de princeps proceres etprovincialesopidtimadMeraniamo prim um 
habits, concione et misterio consilii, dehinc dieta ad Eni vallis opidum 10 
Halls milites peregrinos multo ere conductos ere dato remittit. Item 

S. capitaneum Tritenti ampliori inilite munit. Diagnificus senatus con- 
sultus Venetorum f concione habita in magna pregada concludit Ger- 
manum magna et tumultuari vi adoriri g, pontem et ratem navicam 
ultra Athesim traiectat, illam fune ad littora pendet versus [F. 119'] 15 
Calianum in planiciem. Inter eum et rivulum aque vive castra locat 

non longe a cast-to Petre subter Bisenum, collern eminenciorem custode 
et speculatore mrrnit, signum hoste supgrante dare precipit. i\Tunci. us 

- 
capitaneo Friderico illico datur estuans labore, sparsus pulvere inquiens 
Venetum cum 10000 ultra Athesim venturum hostem et iam fere mediam 20 
tocius exercitus partem traiectam, et, quod mains, necatis eustodibus 
totis descenderant campis prede gracia furientes et bachantes. Nondum 
finito verbo venit vir armorum validus Michaletus ex Durano valle 
Judiciaria h datus super 300 robustis viris, quern Fridericus ante miserat 
tribunus. Interim cum milite in anna se parat suo post Michaletum 25 
maturando. Optimi cives Tridentini non tardantes se mox in arma 
pariter parant, capitaneum subsequuntur. Michaletus non expectato 
capitaneo cobortem aggreditur i hostilem, necatur k, perdit in ore gladii 
viros 200 circiter. Adest confestim cum suo aurato milite et stacionariis 
paucis capitaneus de tanto i adversus eum gregato m et ferraton equituni 30 
et peditum 4000 agmine o. Ipse vero cum omni aggregata cohorte preter 
cives Tridentinos, qui nondum venerant, abundabat 1000 viris. Territus 
obrigescens, quid faceret, prorsus dubius hortatur milites :0 vos socii 

9. maiora passi adversus ducem Belgarum Carulum, quem vice terna 
('F. 120] ad internicionem usque prostravimus, tetras suns in dicionem 35 
Germani redegimus, incumbite armis quisque snis ; hic non eat locus 
refugii, asilum nullum. Si terga vertimus, hostis dorso beret. Quam- 
qrram Venetus sit in multitudine contra nos gravi, nos vero pauci, 
facile eat concludere multos manibus paucorum. Sunt equidem per 
Illiricum superique maris sinum gentes precio conducte et ex Emilia, 40 
Liguria, cisalpina Gallia collecte, sub dira servitute constricte, que non 
solent pro dulci patria suisque dominis se precipitate, corpora obicere. 
Altisona voce subiungens : In dci nomine petite hostem nec ipsi parcite 
ab homine usque ad pecus. Vix sermone finito miseentur equites, 
milites procaces in certamina rursus concedunt, vibrant gladii, haste 45 
rumpuntur, cristate Italorum galee labant, crudescit prelium, vociferant 
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hominum et bestiarum anime moriture. Et erat hora diei apud nos 1 

post meridiem [F. 120' ] prima quasi. Tabescunt preliantes labore nimio, 
subducit dux belli lassos, quietos et insaucios in locum sufficere studet. 
Fit mox ingens prelium, lassa et fatiscencia hinc inde quiescunt corpora. 

5 Facta post non multa mora ingruit alius horribilis conflictus. Germanus 
impar virtute in equos lanceas torquet, perfodit. Equi torti, confossi 
spiculis corruunt sub onere, que gestant. Humescit terra cruore fuso. Hinc 
inde ad horam fare terciam post meridiem [F. 120] vel prope graviter 
afflicti et attriti quiescere poscunt. Quaa paululum facta pausa spiritu 

10 resumpto Germanus angustus profugare non valens neque presumens 
apuens in manus ferro procuso iterum foro se parat. Quos dux belli 

sic affatur :0 viros ineffabiles, o inclitos bellatores, quorum hasta nun- 
quam eat aversa nee clipeus abiit retro, incumbite nunc armis. Suppecie 
Tridentinorum maturant succurrere nobis afflictis. Consulite rebus 

15 quisque suis, ne Venetorumb dominio at servituti, quod nee metas 
rerum nee tempera cessura suo imperio ponit, subiciamur c. Eo sermone 
consumato statim conseruntur manus, fit atrox belluin et tale, quod 
armorum fragore et collisione silve remurmurant resonatque ex ethere 10. 
echo clamantibus in celum animabus morituris. Properat Tridentina 

20 militum cohors, arms movet, spicifla mittit, lanceas in hostem et cuspides 
procusos dirigit. Nee casso vulnere fallit equites italos Germanum 
nimia multitudine superantes. Tritentinus propulsat ad mortem usque. 
Collidunt se mutuo bellantes, et erat circiter horam prope sextam. Sol 
ab hora prima certaminis totam per mediam diem grandi incanduit 

25 estu. Speculator desuper superante Germano adventatu novorum re- 
cencium bellatorum pro sanguine et vita certancium declinare versus 
pontem partem exercitus veneti videns signum dat. Incipit Italus 
circumspicere, retrospicere, 'prospicere ad [F. 121] omnes orbis plagas. 
Et per loca, quos hostis occupaverat naturaque munivit, diffugere nequiens 

30 versus pontem, quein longe ante dux belli germanus non improvide solvit, 
herentem June fugit mestus exercitus. Quern Germanus prosequitur 
manu forti. Ruunt ferrate equitum et peditum cohortes, cadit irre- 

vocabile vulgus, alter alterum ocius in itinere versus pontem prevenire 
nititur, nescientes pontem ruptum ad fluminis litus contendunt, fugientea 

35 hostem a tergo gurgiti se credunt, ventrem in flumine purgant. Hi 
vero, qui scapbas, lintres seu phaselos sibi consciverant, salvis ad portum 
venere carinis d tabentes et tremulos artus in litore ponunt spem metum- 
que inter dubii. Acta sunt hec in die S. Laurencii 2 Mane 
Germanus dulcia spolia legens itala cadavers ad submersos uns. sepelit 

40 at ad rastrum Verone in Athesi pretensum - delegavit suos in calcina 
tumulando o. In predicto agro Caliano Germanorum 500 viri, Itali 
vero milia multa. Nolo' redargui mendacii et numerum designare 
certum f; incertus eat en im numerus, quod missum facio s Veronensibus, 
qui Atbesim rastro pretendunt, ad quos corpora provoluta aunt, di- 

45 numerare poterunt facile, committendum du xi. Alll tarnen putant 
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ultra 7000 virOrum. t 0 crudele bellum! 0 res inter christianos 
principes miserandal 0 mundi scelera! 0 homines tantorum causa 
malorum-! 0 inclite Roberte, qui, ut aiunt, post multain miliciam actam 
per tempora cupieras germanam miliciam [F. 121'] in suo ordine eciam 
agnoscere! 'Agnovisti et interiisti a tuo milite mercenario desertus 105 

nobilis et superinclita nacio germanica, que hodie sublimium et potentum 
colla calcasti milite pauco, fide tarnen 10 felix nimium dies ista, feliciores 
milites, qui sanguine suo nostrarn patriam ab hoste salvam peperere! 
'Hoc satis et tantum de secundo bello pen es Calianurn peracto, quo 
non maius existimandum a est. - 10 

Bellum tercium. 
Hora dici peracti belli tarda nocte versus triumphat belli dux 

suo cum milite, spolia legere iubet necessariora, planiciem 1llarci. victi. 
campi, at assolet, tutari mandat. Tridenturn redit cruentus, fatiscens 
artpbus. Nocte illeb dulci sopore quiescit. Orto lucis sidere ex Tritento 15